Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa Maria (UFSM)
Campus Palmeira das Missões
Programa de Pós-Graduação Saúde e Ruralidade (PPGSeR)

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO Colegiado do Curso do PPGSeR DA

UFSM CAMPUS DE PALMEIRA DAS MISSÕES - 2021

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às oito horas, na sala

virtual https://meet.google.com/bbt-hwvj-xzb reuniu-se o Colegiado do Curso de Pós-

Graduação em Saúde e Ruralidade (PPGSeR) da Universidade Federal de Santa

Maria  Campus  Palmeira  das  Missões.  Estavam  presentes  os  docentes:  Alexa

Pupiara Flores Coelho, Andressa da Silveira, Andressa de Andrade, Ethel Bastos da

Silva,  Isabel  Cristina  dos  Santos  Colome,  Leila  Mariza  Hildebrandt,  Marines

Tambara Leite e também a Secretária dos Cursos de Pós-Graduação, Katiane Fréu.

A reunião teve como pauta: 1) Discussão do regulamento do PPGSeR; 2) Edital

de ingresso; 3) Oferta de disciplinas; 4) Assuntos Gerais. A Professora Marines

Tambara Leite deu boas-vindas a todas e solicitou início da reunião com a pauta 2,

que foi  aceita por todos, então apresentou o Edital  de Seleção para ingresso do

Programa de  Pós-Graduação  Saúde  e  Ruralidade  2021/2,  com base no modelo

padrão da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (PRPGP) e que poderá ser

modificado conforme as peculiaridades do PPGSeR. A Professora Isabel Colomé

ressaltou sobre os documentos obrigatórios,  em que havendo esquecimento dos

mesmos haverá eliminação do candidato, tal consideração foi aceita por todos os

membros do colegiado. A Professora Marines informou que recebeu a resolução da

criação do curso, então poderá ser encaminhada a solicitação para a criação do site

do curso, onde também serão publicadas as informações da seleção. Quanto ao

item dos  candidatos  deixou-se  em observação,  pois  surgiram dúvidas  quanto  à

formação dos candidatos que poderiam inscrever-se. A Professora Leila fez uma

observação de que no momento da criação do curso havia sido sugerido que os

candidatos deveriam ter relação com a linha de pesquisa do PPGSeR. Foi decidido

por unanimidade do colegiado que o candidato poderá inscrever-se apenas uma

única vez e em uma linha de pesquisa do PPGSeR. Quanto aos Tópicos de linhas

de pesquisa,  a  Prof.  Alexa  sugeriu  que seja  especificado o  que  cada professor

pretende trabalhar no Programa. A Prof. Marines reinterou que, desta maneira, os

alunos direcionam a linha de pesquisa para o que os professores já trabalham. O

tema foi  aceito por todos os membros e os tópicos de linhas de pesquisa serão

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa Maria (UFSM)
Campus Palmeira das Missões
Programa de Pós-Graduação Saúde e Ruralidade (PPGSeR)

enviados  para  todos  os  professores  para  preenchimento.  Discutiu-se  sobre  o

número de vaga de aluno por orientador e a Professora Marines reforçou que será

feito  processo  seletivo  no  ano  de  2021/2  e,  também,  no  ano  2022/1, logo  os

professores devem cuidar para não se sobrecarregar e exceder o número de vagas.

A Prof. Alexa sugeriu no máximo duas vagas por orientador devido à quantidade de

alunos por docente, no final do quadriênio ser de 12 alunos/orientador. A sugestão

foi  aceita  por  todos  os  membros  do  colegiado.  A  professora  Andressa  Silveira

relatou a importância de começar o Programa e mantê-lo com qualidade para que

haja uma boa avaliação pela CAPES, por isso também concorda que o Programa,

neste momento, tenha uma limitação de alunos. No item de documentos, foi inserida

a  observação  de  que  não  serão  aceitos  documentos  que  possuem  assinatura

colada,  somente  assinaturas  feitas  a  punho  e  escaneadas.  O  pré-projeto  de

pesquisa  foi  delimitado,  por  unanimidade,  de  cinco à  dez páginas.  A professora

Marines  informou  que  muitos  cursos  solicitam por  obrigatoriedade  um  memorial

descritivo, sendo que a Professora Leila também ressaltou a importância desta carta

como  forma  de  uma  afirmação  do  compromisso  que  terá  com  o  Programa.  A

Professora Isabel sugeriu a delimitação de páginas, então ficou acordado que será

solicitada a carta de intenção com mínimo de três e máximo cinco páginas. Definiu-

se como um dos critérios de seleção a entrevista com os candidatos em comissão

composta por  três professores,  nesta o possível  orientador  comporá a banca de

seleção  como  ouvinte.  A  Professora  Isabel  questionou  o  colegiado  sobre  como

poderá ser feito o remanejamento dos alunos aprovados e que ficaram suplentes

para  os  professores  que  não  tiveram  alunos  aprovados.  A  Professora  Marines

sugeriu que as vagas remanescentes podem ser ofertadas para os alunos suplentes

por ordem de nota. Este tópico ficou em observação para uma definição posterior.

Por último, definiu-se que a entrevista será a defesa do Pré-projeto de Pesquisa e o

Memorial  descritivo.  Passou-se  aos  Assuntos  Gerais  e  a  Professora  Marines

informou que a Portaria da Coordenação e Colegiado está sendo verificada com a

direção  e  que  logo  será  publicada.  Por  fim,  devido  ao  adiantado  da  hora  e

compromisso dos integrantes, agendou-se uma nova reunião do colegiado para dia

23/06/21,  às  14h,  que  será  abordada  a  oferta  de  disciplina  e  regulamento  do

programa. Nada mais havendo a tratar, eu, Katiane Fréu, Secretária dos Cursos de

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa Maria (UFSM)
Campus Palmeira das Missões
Programa de Pós-Graduação Saúde e Ruralidade (PPGSeR)

Pós-Graduação da UFSM-PM lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, pelo

Presidente do Colegiado e pelos demais participantes da reunião.

64

65

Anexo de ata de órgãos colegiados (011)

Descrição Nome do arquivo
ATA 01 - Colegiado do Curso do PPGSeR FINAL.pdf1

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.055478/2021-52
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

KATIANE FRÉU (Secretário Administrativo)

32.23.00.00.0.0 - SECRETARIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO - UFSM-PM - SPPGRAD-UFSM-
PM

12/07/2021 15:20:43

ALEXA PUPIARA FLORES COELHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCSPM

12/07/2021 15:27:46

ANDRESSA DA SILVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCSPM

12/07/2021 16:01:48

ANDRESSA DE ANDRADE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCSPM

12/07/2021 18:37:08

ETHEL BASTOS DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCSPM

12/07/2021 19:17:27

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS COLOME (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCSPM

13/07/2021 20:59:17

LEILA MARIZA HILDEBRANDT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCSPM

13/07/2021 22:08:05

MARINES TAMBARA LEITE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

32.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM SAÚDE E RURALIDADE - UFSM-PM - PPGSR

14/07/2021 07:23:34

Código Verificador: 743418

Código CRC: 931fec73

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=743418&crc=931fec73
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=743418&crc=931fec73
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=743418&crc=931fec73